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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. Изучение истории портнов­

ских традиций, сложение и развитие которых обеспечили формирование

народной одежды, является одной из важных задач исторической науки.

Одежда как продукт портновского дела по праву рассматривается не только в

качестве непременного атрибута культуры, связанного с этническими и со­

циальными категориями функционирования человеческого общества, но и

как полноценный исторический источник, несущий важную информацию о

различных областях жизнедеятельности человека. В народной одежде и тех­

нологии ее изготовления находят отражение, в частности, специфика хозяй­

ства и некоторые стороны традиционного семейного быта народа. Через

одежду можно изучить историю взаимосвязи народов, процесс взаимодей­

ствия экономики и социального строя в конкретные исторические периоды.

В выступлениях Лидера нации, Основателя мира и национального со­

гласия, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона

неоднократно подчеркивалось значение национальной одежды как проявле­

ние одного из самых ярких граней национальной культуры и этнической

идентичности. Так, обращаясь к участникам Согдийского областного фести­

валя «Таджикский атлас и адрас - 2015», он отметил, что «наш народ с древ­

них времен имел красивые женские одеяния», а «чувство преклонения перед

чужим и подражательство относительно одежды ... может оказать негатив­

ное влияние на прочность основ национальной культуры»1.

Актуальность избранной темы определяется и тем, что сформировав­

шиеся в средние века традиции изготовления и ношения народной одежды

являются наглядным и наиболее устойчивым показателем историко-

1 Показ атласа и адраса во Дворце Арбоб. 21.10.2015 20:52, Бабаджан Гафуровский район. -

http://www.president.tj /ru/ node/10190 (дата обращения - 13.08.2017).
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этнической принадлежности, который является своеобразной формой мате­

риальной культуры.

В качестве важного показателя портновского мастерства выступает по­

крой одежды. На необходимость глубокого изучения покроя народной одеж­

ды указала известная исследовательница традиционной одежды таджиков

О.А. Сухарева: «Одной из важнейших задач, которые должны быть решены

при изучении одежды в плане ее истории, является вопрос о принципах кон­

струирования, т.е. покроя... В том, как решается эта задача, проявляется спе­

цифика культурных традиций каждого народа или нескольких народов одно­

го региона, отражаются культурные связи между ними»2.

Именно покрой одежды определяет принципы и общую характеристи­

ку исторически сложившихся норм в крое и пошиве одежды. Им в значи­

тельной мере определяется и внешний вид одежды, который в свою очередь

отражает исторические изменения, связанные с развитием культурных по­

требностей общества. Важность изучения истоков и периодов развития

покроев одежды как нельзя лучше подчеркнута в следующей цитате: «Деле­

ние одежды на распашную и нераспашную с точки зрения генезиса ее форм

не столь важно, сколько деление на типы покроя»3. Исходя из этого, суще­

ствует необходимость посвятить специальные исследования исторической

одежде таджиков в аспекте изучения эволюции ее покроев. Таким образом,

разработка настоящей темы способствует более глубокому изучению генези­

са и развития народных традиций в покрое одежды.

Актуальность работы над настоящей темой выражается также в следу­

ющем:

- изучение истории портновского дела таджиков в аспекте сформиро­

вавшихся покроев одежды в период ХV - первой половины ХХ века пред­

2 Сухарева О.А. Опыт анализа покроев традиционной «туникообразной» среднеазиатской одежды в плане их

истории и эволюции // Костюм народов Средней Азии. - М.: Наука, 1979. - С. 77- 103.

3 Сычев В.Л. Из истории плечевой одежды народов Центральной и Восточной Азии (К проблеме классифи­

кации) // Советская этнография. - М., 1977. - № 3. - С. 34.
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ставляется важным вопросом, так как эволюция национального одежного

комплекса в таком широком интервале времени, включающем шесть столе­

тий, еще не получила должного освещения в отечественной науке;

- изучение эволюции покроя одежды позволяет оценить состояние

портновского дела и расширить наши знания об условиях развития общества,

при которых происходила преемственность портновских традиций;

- накопленные в рамках настоящего исследования материалы могут

стать основой исторических реконструкций одежных комплексов для теат­

рально-художественных постановок, способствовать приданию исторической

объективности при создании художественных и документальных фильмов, а

также литературных произведений исторического содержания.

- знания о традициях портновского дела, исторически сформировав­

шихся типах, видах и покроях традиционной одежды, позволят современным

модельерам-дизайнерам одежды на основе их использования найти новые

художественные решения в создании современной национальной одежды.

Степень изученности проблемы. Оценка состояния портновского де­

ла таджиков и типологическая характеристика исторической и традиционной

одежды для разных эпох даны в фундаментальных изданиях по истории та­

джикского народа. В этих работах, над которыми трудились В.В. Бартольд4,

Б.Г. Гафуров5, Б.И. Искандаров6, Р.М. Масов7, Н.Н. Негматов8, А.М. Мухта­

4 Бартольд В.В. Сочинения: В 9 т. - М., 1963; Бартольд В.В. Улугбек и его время. - Петроград, 1918.

5 Гафуров Б. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. - Душанбе: Ирфон, 1989. - Кн. 1-2.

6 Искандаров Б.И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. - Душанбе: Дониш, 2012; Искан-

даров Б.И. Средняя Азия и Индия (торговые, культурные и политические связи). Краткий очерк. - Душан­

бе: Дониш, 1993.

7 Масов Р.М. Актуальные проблемы историографии и истории таджикского народа. - Душанбе, 2005; Исто­

рия таджикского народа: В 6 т. // Отв. ред. Р.М. Масов. - Душанбе, 1998-2013.

8 Негматов Н.Н. Таджики. Исторический Таджикистан. Современный Таджикистан. - Гиссар, 1992;

Негматов Н.Н. Таджикистан на пути к урбанизации // Культура первобытной эпохи Таджикистана. -

Душанбе: Дониш, 1982; Негматов Н.Н. Государство Саманидов: таджики в IX-XIV вв. (на тадж. яз.). -

Душанбе: Ирфон, 2010 и др.
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ров9 и другие выдающиеся историки, для каждой эпохи проанализированы и

обобщены накопленные сведения из различных источников: археологиче­

ских, письменных, художественных и др.

Важные сведения по исторической одежде таджиков собраны в резуль­

тате изучения археологических находок и настенных росписей памятников

архитектуры. Древнейший, античный и раннесредневековый этапы развития

портновских традиций в Центральной Азии были предметом изучения М.М.

Дьяконова10, Н.В. Дьяконовой11, В.И. Сарианиди12, Н.В. Пигулевской13, Л.И.

Альбаума14, А.Ю. Якубовского15, Э. Шефера16, С. Яценко17, Н.П. Лобаче-

вой18, Г. Майтдиновой и др.

Значительная работа по изучению и реставрации древних и раннесред­

невековых предметов одежды и тканей, найденных в пределах Центральной

9 Мухтаров А.М. История Ура-Тюбе (конец XV - начало XX вв.). - Душанбе, 1998; Мухтаров А.М.

Правители Гиссара. - Душанбе, 1996; Мухтаров А.М. Саманидские амиры и везиры. - Душанбе, 1997 и др.

10 Дьяконов М.М. Росписи Пенджикента и живопись Средней Азии // Живопись древнего Пенджикента. -

М.: Изд. АН СССР, 1954.

11 Дьяконова Н.В. К истории одежды в Восточном Туркестане II-VII вв. // Страны и народы Востока. - Кн. 2.

- М.: Наука, 1980.

12 Сарианиди В.И. Афганистан: сокровища безымянных царей. - М.: Наука, 1983; Сарианиди В.И. Древние

земледельцы Афганистана. - М.: Наука, 1977; Сарианиди В.И. Храм и некрополь Тиллятепе. - М.: Наука,

1989.

13 Пигулевская Н.В. Византия и Иран на рубеже VI и VII веков // Тр. Ин-та востоковедения АН СССР.- Л.,

1946. - Т. 46; Пигулевская Н.В. Византия на путях в Индию: из истории торговли Византии с Востоком в

IV-VI вв. - М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1951.

14 Альбаум Л.И. Живопись Афрасиаба. - Ташкент: Фан, 1975.

15 Якубовский А.Ю., Беленицкий А.М., Дьяконов М.М., Костров П.И. Живопись древнего Пенджикента. -

М., 1954.

16 Шефер Э. Золотые персики Самарканда. - М.: Наука, 1981.

17 Яценко С.А. Центральноазиатские элементы в костюме Тиллятепе // Культура и искусство Центральной

Азии. - Л., 1988; Яценко С.А. Костюм ираноязычных народов древности и методы его историко­


[…]


воздействие бухарский, самаркандский и худжандско-ферганский тип одеж­

ды и стиль оформления.

В целом, исследование показало, что в рассматриваемый период туни­

кообразный, кимонообразный и втачной покрои стали основой для создания

мастерами-портными различных комплексов одежды таджиков.

Национальная одежда таджиков сохранила свои основные отличитель­

ные черты, свою самобытность до настоящего времени. Соответственно, со­

хранились и продолжают развиваться основные сложившиеся традиции

портновского дела.

Большое внимание возрождению традиций национальной одежды уде­

ляется в новых условиях развития суверенного Таджикистана. В таджикском
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обществе осознают, что в народной одежде отражаются специфические чер­

ты его материальной культуры. С целью популяризации национальной одеж­

ды в Таджикистане ежегодно проводится ряд фестивалей народной одежды и

традиционных тканей. Например, осенью 2015 года такие фестивали состоя­

лись в худжандском дворце Арбоб (областной фестиваль атласа и адраса в

октябре) и в городе Душанбе (республиканский фестиваль народной одеж­

ды, 7 ноября). Посетив культурное мероприятие в Худжанде, Президент Та­

джикистана Эмомали Рахмон высоко оценил творчество искусных мастериц

и напутствовал их на возрождение национальных традиций, подготовку уче­

ников и расширение пропаганды таджикской одежды.

На развитие портновских традиций в крое, типов и стилей оформления

национальной одежды направлены также систематически проводимые в рес­

публике различные форумы, показы моделей одежды, научные семинары и

конференции. Так, в столичном Душанбе в 2008 году был проведен показ

современной моды в рамках III Форума творческой и научной интеллигенции

государств - участников Содружества Независимых Государств. Он прошел

под девизом «Через диалог культур и толерантность - к духовному взаимо-

обогащению и прогрессу народов Содружества». В мероприятиях форума

участвовали представители культуры, науки и образования, профильных

структур, ведомств и организаций государств - участников СНГ. Эффектив­

ное взаимодействие между творческими союзами стран Содружества способ­

ствовало развитию швейной промышленности и моды в соответствии с со­

временными направлениями воспитания высокого эстетического вкуса у мо­

лодого поколения.

Существенное воздействие на формирование имиджа молодых таджик­

ских дизайнеров, создание новых видов национального костюма в синтезе с

европейскими нормами и использованием традиционных форм и оформления

оказывает реализация международных грантовых проектов. В частности,

привлечению внимания молодых дизайнеров и общественности к эстетике
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костюма, облику населения Таджикистана ХХ! века были посвящены меро­

приятия, организованные в рамках международного проекта «Современный

мир таджикского костюма» (2009-2010 годы). Тренинги и мастер-классы,

направленные на повышение квалификации нового поколения дизайнеров с

учетом мировых тенденций моды, маркетинговых исследований по выявле­

нию эстетических потребностей населения в современной одежде, проводили

известные отечественные и зарубежные специалисты в области дизайна и

конструирования одежды, технологии швейного производства.

После обретения Таджикистаном государственной независимости в

республике возрождается золотошвейное производство, национальная вы­

шивка, абровое ткачество и другие традиционные сферы прикладного искус­

ства. Министерство культуры Таджикистана предложило на рассмотрение

ЮНЕСКО вышивку «Чакан» для внесения в список нематериального куль­

турного наследия человечества. Эта самобытная техника издревле исполь­

зуется таджиками для украшения женских платьев и разнообразных предме­

тов быта (настенных ковров, покрывал и т.п.) и, несомненно, заслуживает

включения в число выдающихся культурных достижений мировой цивилиза­

ции.

Повышение статуса национальной одежды является главной целью Фе­

стиваля национальной одежды «Улыбка красоты» и Конкурса «Возродим

домашние ремесла женщин и девушек». Они проводятся под эгидой Госу­

дарственного комитета по делам женщин и семьи при Правительстве Респуб­

лики Таджикистан. Их организаторы преследуют целью повышение уровня

национальных ценностей, возрождение традиционных национальных реме­

сел и пропаганду национальной одежды. Эти мероприятия направлены, кро­

ме того, на решение проблемы занятости женщин. Предусматривается созда­

ние артелей и цехов, предприятий швейной промышленности по производ­

ству национальной одежды с использованием современных технологий.
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Вопросы эволюции фасонов и приемов кроя одежды таджиков состав­

ляют тематику вузовских международных и республиканских научных кон­

ференций, семинаров и симпозиумов. Например, в рамках Республиканской

научно-практической конференции «Развитие национальной одежды в пери­

од независимости Таджикистана» (Худжандский политехнический институт,

2015) был проведен обмен мнениями по широкому кругу проблем в области

национальной одежды. В докладах и выступлениях было указано на много­

образие сформировавшихся комплексов одежды, традиции кроя, техник их

изготовления и использования различных тканей. В резолюции конференции

в контексте направлений развития национальной одежды было отмечено, что

сформировавшиеся в прошлом исторические нормы в одежде не всегда соот­

ветствуют требованиям современного общества. Демонстрация новых моде­

лей национальной одежды современного покроя показала, что молодые ди­

зайнеры в своем творчестве синтезируют достижения европейской моды с

национальными традициями в одежде.

Таджикские специалисты по дизайну, студенты-модельеры проходят

подготовку по «Креативному конструированию и дизайну одежды». Показы

моды, в частности Dushanbe Fashion Week (2015 г.), становятся своеобраз­

ным трамплином для молодых дизайнеров, которые стараются привлечь

внимание к новым направлениям в таджикской культуре одежды. Современ­

ные таджикские дизайнеры Мавлюда Хамраева, Равшана Шералиева, Умед

Кучкалиев, Мукаррама Каюмова, Хуршед Сатторов, Нафиса Имранова, Са-

лимабану Каримова, Мукарамма Акбарова, Макнуна Ниязова и др. активно

вносят в костюм традиционные и современные элементы оформления.
