Отзыв

на автореферат диссертации Бободжановой Назиры Иномджановны на

тему «История развития портновского дела таджиков в XV - первой

половине XX вв.», представленную на соискание учёной степени

кандидата наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

(исторические науки)

В современном бурно развивающемся мире процесс глобализации

наряду с другими сферами, также охватил и -культурную жизнь общества.

Не осталась затронутой также и национальная традиционная одежда,

которая являясь одним из идентификаторов народа, показывает его

материальную культуру и духовный мир. Сохранение отличительных

черт и самобытность традиционной одежды зависит не только от

мастеров, но и историков,, которые своими исследованиями должны

помочь развитию еложившйхся традиций портновского дела в области

пош ива народных одежд.

В этом плане избранная тема кандидатской диссертации соискателя

Н.И.Бободжановой является очень актуальной и ценной.

Диссертант четко представляет сущность, научную значимость и

ценность избранной темы и достаточно аргументировано обосновывает

ее актуальность, определяет цели и задачи своего исследования.

Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые в

отечественной историографии в монографическом виде осуществлено

комплексное исследование вопроса о портновских традициях в аспекте

сложения и развития покроев традиционной одежды таджиков в

широком хронологическом интервале.

По нашему мнению, одной из отличительных черт рецензируемой

работы является комплексность и многогранность постановки задач, для

решения которых автором Йспользованы разнообразные источники и

научные исследования. Следует констатировать, что работа написана

хорошим стилем, материал изложен последовательно, логично и

аргументировано.

Проделанная автором работа заслуживает безусловного внимания,

полезна с теоретической, методической и практической точек зрения.

Актуальность, на> -тая новизна : практическая значимость работы

- ’A " в ж , - ̂ v л „ (~ -,<c i > обоснованы

на совр сенном научном уровне, представляют собой законченное

научное исследование.

Теорити a i практическая шачи с еть диссертации имеют не
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деле возрождения и развития народных ремесел, то есть, могут быть

применены в производстве, •

с что ' > ал / - снт j * ̂ i t ' ̂ л v t в до

практической реа шзации и вполне со*.:- зетовугот уровню кандидатской

диссер ащш по ра осматриваемой лнеш альности.

Автореферат диссертации составлен с соблюденном установленных

требований, даст адекватное представление о работе. Основные

положения проведенных исследований наш i отражение в 38

опубликованных научных трудах автора и доложены на

предо! а в т ельных конференциях и семинарах, в том числе

международном и республиканском.

В целом, на основании автореферата, можно сделать вывод о том,

что представленная диссертация отвечает веем требованиям ВАК РТ,

предъявляемым к работам на соискание ученой ст зеки кандидата

исторических наук, у ее автор Вободжанова И.И. заслуживает

присуждения ученой степе* hi кандидата исторических наук по

спец .альности 0? 00.02 «Отечественна* исто;, ья (исторически науки)».
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